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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 084

de 30 de Novembro de 2010

“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar                nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x )ALTERAÇÃO  

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0003    

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.05.01

OBJETIVO:

Dar sustentação as ações e atividades públicas do município.

JUSTIFICATIVA:

Oferecer as áreas fim, suporte técnico especializado necessário a consecução dos seus serviços.

METAS

INDICADORES                                                    UNIDADE DE MEDIDA 
                     ÍNDICE RECENTE          ÍNDICE FUTURO

 Atendimento a demanda  administrativa                 Atendimento a demanda  da área  (%)           100,00                               100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES


                            2010

2011

     2012

        2013

Atendimento a demanda administrativa                                  100,00                                100,00                             100,00                           100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)   161.409.578,73 (+ 57.000,00)

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x )ALTERAÇÃO  

PROGRAMA:

FOMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0015   

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

GABINETE DO SECRETARIO DE  DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.23.01

OBJETIVO:

Manter a atual estrutura industrial e comercial do município, bem como promover ações no sentido de criar novos dispositivos para a melhoria da indústria e do comércio local no contexto estadual e nacional.

JUSTIFICATIVA:

Manter movimentação de recursos suficientes para o desenvolvimento local, fluxo de recursos em trânsito no município e empregabilidade do cidadão.

METAS

INDICADORES                                                        UNIDADE DE MEDIDA 
                             ÍNDICE RECENTE          ÍNDICE FUTURO

 Atendimento a demanda operacional da área      Atendimento a demanda operacional da área  (%)
           100,00                               100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES


                              2010

2011

     2012

        2013

Atendimento a demanda operacional da área                            100,00                              100,00                             100,00                           100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  2.285.900,00  (- 57.000,00)

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
 (x) ALTERAÇÃO 

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETARIO DE  DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.23.01                

FUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 04   

SUBFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº  2.007        

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL  
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento a demanda da área  (%)            

META POR EXERCÍCIO

2010
2011
2012
2013
META PPA

100,00
100,00     100,00     100,00     100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   R$  5.078.088,41  (+ 90.945,00)

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

2012

 2013

1.853.088,41            1.000.000,00            1.076.100,00               1.148.900,00 
ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
 (x) ALTERAÇÃO 

UNIDADE EXECUTORA:

 FUNDO MUNICIPAL DE  TURISMO 

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.23.03                

FUNÇÃO:

COMÉRCIO E SERVIÇOS

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 23  

SUBFUNÇÃO:

TURISMO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 695

PROGRAMA:

FOMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0015

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº  2.007        

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL  
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento a demanda da área  (%)            

META POR EXERCÍCIO

2010
2011
2012
2013
META PPA

100,00
100,00    100,00      100,00    100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   R$  102.055,00  (- 33.945,00)

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

2012

 2013

55,00                          34.000,00                   34.000,00                    34.000,00        
ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
 (x) ALTERAÇÃO 

UNIDADE EXECUTORA:

SUBSECRETARIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS 

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.23.04                

FUNÇÃO:

COMÉRCIO E SERVIÇOS

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 23  

SUBFUNÇÃO:

PROMOÇÃO COMERCIAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 691

PROGRAMA:

FOMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0015

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES RELATIVAS À INDUSTRIA E COMERCIO

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº  2.035       

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL  
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento a demanda da área  (%)                 

META POR EXERCÍCIO

2010
   2011
   2012
      2013
           META PPA

100,00
   100,00     100,00        100,00         100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   R$  983.400,00 (- 57.000,00)

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

2012

 2013

233.400,00              240.000,00             250.000,00              260.000,00
Art. 2º. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal
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J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constantes nos Anexos II e III da Lei Complementar nº. 634, de 22 de setembro de 2.009, Plano Plurianual para o exercício de 2.010 a 2.013.

O presente projeto de Lei Complementar é encaminhado a essa Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos Projetos e Objetivos constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 635, de 22 de setembro de 2.009 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2.010.

A aprovação do presente projeto de lei é necessária, para a adequação do Plano Plurianual, uma vez que objetiva a criação de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 90.945,00 (noventa mil, novecentos e quarenta e cinco reais), para execução das seguintes despesas:

· Referentes à execução dos serviços de infra-estrutura nos principais centros comercias de Botucatu, como construção de rampas de acessibilidade, aquisição de piso tátil e lixeiras.  

· Referentes à execução da programação de final de ano, a saber: Feira de Artesanato e Culinária da Cuesta (Feira Regional e Feira de Natal); Oficinas de costura e fantasias para o Carnaval de 2.011; dedetização da Casa do Artesão II; apoio a eventos e despesas de manutenção e do projeto de Oficinas da Casa do Artesão II. 

Aguardo, assim, seja o presente Projeto aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal

